
COMUNE DI SANT’ARCANGELO
(Provincia di Potenza)

REGISTRO  GENERALE Nr. 799 del 09-10-2023                                                            COPIA

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA
Nr. 185 DEL 09-10-2023

Azioni di Potenziamento Dei Servizi Culturali di Competenza Comunale a valere 
sulle Risorse Ripov 2021/2022 - Dgr 637/2021 - Ripov Servizi Comunali Servizi 
01.02 "Valorizzazione del patrimonio culturale-popolare e religioso"- programma 
"Estate 2023: Cultura e Patrimonio" - Soc. Coop. AR.L Eureka '90  Liquidazione  
CIG: Z9F3C08D47

SERVIZIO FINANZIARIO
L’impegno/liquidazione di cui alla presente determinazione è stato registrato sul capitolo 
……………………………..……….. del  P.E.G. – 

codice …………….………….- del bilancio in corso ed annotato al nr.……………..………del registro.

Sant’Arcangelo _____/_____/_________
     Ufficio Ragioneria
    L’impiegato addetto

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

Art. 147 bis Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche.

Sant’Arcangelo, li_____/_____/_____
                                                                                  Il Responsabile dell’Area  

Parere di regolarità contabile

Art. 147 bis Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche.

Sant’Arcangelo, li_____/_____/_____
                                                                                  Il Responsabile dell’Area Finanziaria

                                                                        F.to (Dott.sa Maria Antonietta MERLINO)

Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267 e successive modifiche.

Sant’Arcangelo, li_____/_____/_____
                                                                                  Il Responsabile dell’Area Finanziaria

                                                                         F.to (Dott.sa Maria Antonietta MERLINO)

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA



d.ssa Annalisa Laurita

Dato atto che con Decreto Sindacale n. 20 prot. n. 14111 del 31.12.2021, alla dott.sa Annalisa Laurita 
sono state attribuite le funzioni di responsabile dell’Area Amministrativa;

Viste:
 la L.R. n. 40/1995, e le successive LL. RR. n. 64/1995, n. 18/1997 e n. 40/1999, finalizzate 

all’individuazione del “comprensorio” interessato dalle estrazioni petrolifere, quale territorio di 
30 comuni, all’interno del quale operare azioni tese allo sviluppo economico ed all’incremento 
industriale;

 la D.G.R. n. 838/2003 con la quale, sulla base di quanto stabilito dalla L.R. n. 30/97 ed in 
ossequio al D.L.gs. n. 625/96 - come modificato dalla L. n.140/99, è stato adottato l’Accordo di 
Programma tra la Regione Basilicata, le Comunità Montane e le Amministrazioni Comunali 
interessate territorialmente sul Programma Operativo “Val d’Agri, Melandro, Sauro, Camastra”;

 la deliberazione del Consiglio Regionale n. 645 del 27.05.2003, con la quale è stato 
definitivamente approvato lo schema di Accordo di Programma con l’allegato documento dal 
titolo <<Programma Operativo “Val d’Agri - Melandro – Sauro – Camastra”; per uno sviluppo 
territoriale di qualità>>;

Preso atto che in data 06.06.2003 i soggetti istituzionali, di cui al precedente punto, hanno sottoscritto 
l’Accordo di Programma;

Richiamate:
 la Deliberazione di Giunta Regionale 16 dicembre 2009, n. 2198, di modifica della Tabella “A” 

della L.R. n. 40/95 e ss. mm. ii., con cui sono stati inseriti i Comuni di Accettura, 
Castelmezzano, Cirigliano, Pietrapertosa e Stigliano, individuando così il territorio di 
competenza del Programma Operativo in 35 comuni;

 la seduta (24 Maggio 2011) del Comitato di Coordinamento e Monitoraggio del P.O., di presa 
d’atto dell’inserimento dei detti cinque nuovi comuni nella tabella “A”, allegata alla L.R. n. 
40/95;

 la presa d’atto (20.02.2012), da parte  delle Province di Potenza e Matera e dei cinque Comuni 
inseriti nell’anzidetta Tabella “A”, e di cui alla D.G.R. n. 2198/2009, dei documenti 
amministrativi legati all’attuazione del P.O. ed in particolare della D.G.R. n. 2233/03, di 
“Approvazione dei criteri di ripartizione delle risorse e del quadro finanziario relativo agli 
interventi la cui attuazione è affidata ai Comuni” e della D.G.R. n. 662/04, declarante le “Linee 
Guida per la predisposizione del Documento Programmatico Comunale ed indirizzi per la 
predisposizione dei Piani Integrati di Conservazione”, ed hanno proceduto all’approvazione 
della Bozza di Accordo di adesione al Programma Operativo ”Val d’Agri – Melandro – Sauro – 
Camastra” con l’allegato documento tecnico (Allegato A);

 la D.G.R. n. 428/2012, con la quale è stato approvato lo schema definitivo del già citato 
<<Accordo di Programma di adesione delle Province di Potenza e di Matera all’Accordo di 
Programma Operativo “Val d’Agri – Melandro – Sauro – Camastra”>>;

Preso atto che in data 16.04.2012 i sopra elencati soggetti istituzionali hanno sottoscritto l’Accordo di 
Programma di cui al precedente punto;

Richiamate:
 la D.G.R. n. 155 del 19.02.2007, con la quale si è proceduto all’approvazione ed adozione del 

Marchio del Programma Operativo “Val d'Agri – Melandro – Sauro - Camastra", e del 
regolamento sull'uso dello stesso;

 la D.G.R. n. 2228/05, con la quale sono state emanate le direttive per l’impiego di economie di 
fine lavori ed eccedenza di spesa e i criteri di autorizzazione dei ribassi d’asta relative alle opere 
realizzate, finanziate con le risorse del P.O. Val d’Agri;



 la D.G.R. n.2229/05 e s.m.i., con la quale sono state emanate direttive per la realizzazione di 
interventi infrastrutturali finanziati con le risorse del P.O. Val d’Agri;

 la D.G.R. n. 1701/10, con la quale è stata modificata la citata D.G.R. 2229/05;
 la D.G.R. n. 759 del 31.05.2011, con la quale è stata approvata la “Direttiva delle procedure e 

degli adempimenti connessi all’ammissione a finanziamento ed alla realizzazione di interventi 
infrastrutturali cofinanziati dal PO FESR Basilicata 2007/13”;

 la D.G.R. n. 1117 del 06.10.2016, avente ad oggetto “P.O. Val d’Agri Presa d’atto delle 
decisioni del Comitato di Coordinamento e Monitoraggio del P.O. Val d’Agri: Iniziative per 
l’emergenza ambientale e sociale”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2233 del 02/12/2003 "Programma Operativo Val 
d'Agri, Melandro, Sauro, Camastra: approvazione dei criteri di ripartizione delle risorse e del 
quadro finanziario relativo agli interventi la cui attuazione è affidata ai comuni”;

 la determinazione dirigenziale n. 15BI.2022/D.00404 del 14.04.2022 recante le modalità di 
predisposizione delle schede di intervento Ripov Servizi Comunali;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 637/2021, con la quale, al fine di garantire i livelli 
standard dei servizi comunali attraverso l’attuazione della misura denominata “RIPOV Servizi 
Comunali”, sono state assegnate al Comune di Sant’Arcangelo risorse finanziarie per un importo 
di € 737.306, 44;

 la determinazione dirigenziale n. 15BI.2021/D.00199 del 2/12/2021 dell’Ufficio Progetti 
Speciali “Val d’Agri e Senisese”, nel dare attuazione alla Misura Servizi comunali di cui alla 
D.G.R. n. 637/2021, sono state impegnate a favore del Comune di Sant’Arcangelo risorse per un 
importo complessivo di € 737.306,44 per le finalità innanzi specificate;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 dello 01.07.2022 di approvazione della Scheda 
interventi Ripov Servizi Comunali 2021/2022”;

 la D.D. n. 15BI.2022/D.00841 dello 06.07.2022 di presa d’atto della Scheda di Interventi; 

 la  DGR n. 637 del 06.08.2021 - RIPOV SERVIZI COMUNALI – SERV. 01, che prevede 
nell’ambito delle iniziative legate allo sviluppo del patrimonio culturale e del centro storico, di 
attuare azioni di valorizzazione del patrimonio culturale - popolare e religioso, nei limiti delle 
prescrizioni delle modalità attuative Ripov servizi comunali di cui alla D.D. 15BI.2022/D.00841 
dello 06.07.2022;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 113 del 14 luglio 2023, con cui:
 sono state demandate al Responsabile dell’Area Amministrativa d.ssa Annalisa Laurita gli 

adempimenti necessari e successivi per la realizzazione del progetto “ESTATE 
2023:Cultura e Patrimonio” per il periodo Luglio – Settembre 2023; 

 è stata assegnata la somma di € 35.000,00 per la realizzazione del programma oggetto del 
presente atto;

Vista e richiamata la propria determinazione n. 149/607 del 26.07.2023 di impegno a favore 
dell’artista Franco Neri - Soc. Coop. AR.L Eureka ’90 - C.F./P.Iva: 05828730019;

Richiamato il preventivo della Soc. Coop. AR.L Eureka ’90 - C.F./P.Iva: 05828730019 acquisito agli 
atti dell’ente con prot. 9028 del 12.07.2023;

Vista la fattura n. 8/49 del 22.09.2023 acquisita agli atti dell’Ente con prot. 12426 del 25.09.2023 di 
importo pari ad € 2200,00;

Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente codice CIG:Z9F3C08D47;

Acquisito il Durc con prot. INAIL_39860331con scadenza 30/11/2023, da cui si evince la regolarità 
della posizione contributiva INAIL e INPS;



Ritenuto dover liquidare a favore della Soc. Coop. AR.L Eureka ’90 - C.F./P.Iva: 05828730019 la 
somma di € 2200,00; 

Visti  gli artt. 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs 
18/8/2000, n. 267;

In forza del vigente regolamento di contabilità;

Dato atto chesulla presente determinazione è stato apposto, ai sensi degli art. 151, e 147 bis, comma 1, 
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria, dal 
Responsabile del Servizio Finanziario;

D E T E R M I N A

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di liquidare a favore della Soc. Coop. AR.L Eureka ’90 - C.F./P.Iva: 05828730019 la somma 
complessiva di €2200,00 così a valere sull’impegno assunto con determinazione n.149/607 del 
26.07.2023, quale corrispettivo per lo spettacolo dell’artista Francesco Neri:
 imponibile € 2000,00a favore dellaSoc. Coop. AR.L Eureka ’90 - C.F./P.Iva: 05828730019
 IVA al 10 % pari alla somma di € 200,00 a favore dell’Erario dello Stato; 

3. di imputare la spesa complessiva di €2200,00 sul Cap.1523/1 codice di bilancio 05.02-
1.03.02.02.005

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del citato D.Lgs. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del rispettivo bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”;

5. la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° 
comma dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata all’albo pretorio ai fini della generale 
conoscenza;

6. di trasmettere copia della presente determinazione al servizio finanziario per l’esecuzione e 
registrazione di propria competenza.

IL RESPONSABILE AREA AMM.VA
d.ssa Annalisa Laurita



COMUNE DI SANT’ARCANGELO
(Prov. di POTENZA)

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE, SU ANALOGA ATTESTAZIONE DEL MESSO 
COMUNALE, ATTESTA CHE COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA 
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO IL           .E VI RIMARRA’ ESPOSTA PER QUINDICI 
GIORNI CONSECUTIVI.

Sant’Arcangelo,           

                                                                      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
                                                                       F.to  Dott.ssa Annalisa Laurita

SI ATTESTA CHE LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE, PER USO 
AMMINISTRATIVO.

Sant’Arcangelo, 


